

ජාතික නවෝත්පාදන නියෝජ්‍යායතනය පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන්

ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසිනි

2019 නොවැම්බර් මස 11 වැනි සඳුදා

தேசிய புத்தாக்க முகவராண்மை சட்டமூலம்

தொடர்பிலான

பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின்

அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

2019 நவம்பர் மாதம் 11 ஆம் திங்கட்கிழமை

Report of the

Sectoral Oversight Committee on Economic Development

on

National Innovation Agency Bill

Presented to Parliament by

The Hon. Harshana Rajakaruna

the Chair of the Committee

Monday, 11 November 2019

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2019 නොවැම්බර් මස 07 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී.

පැවැත් වූ දිනය: 2019. 11. 07

වේලාව: පෙ. ව. 09.30

සලකා බලන ලද පනත් කෙටුම්පත:

- ජාතික නවෝත්පාදන නියෝජ්‍යායතනය පනත් කෙටුම්පත

(2019.10.23 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද)

පැමිණ සිටි සභික මන්ත්‍රීන්:

- ගරු සන්දිත් සමරසිංහ මහතා (තාවකාලික සභාපති)
- ගරු (ආචාර්ය) බන්දුල ගුණවර්ධන මහතා
- ගරු සුනිල් හඳුන්තෙත්ති මහතා
- ගරු නිමල් ලාන්සා මහතා
- ගරු කේ.කේ. පියදාස මහතා
- ගරු ක. තුරෙයිරත්නසිංහම් මහතා
- ගරු එම්.ඒ. සුමන්තිරත් මහතා

පැමිණ සිටි සභික නොවන මන්ත්‍රීන්:

- ගරු එච්. එම්. ඩී. බී. හේරත් මහතා

පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:

- ආචාර්ය එන්. එම්. සී. එන්. නානායක්කාර මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලය
- ජේ.එම්.මංගලනිස්ස මහතා, වැඩබලන ලේකම්, නගර සැලසුම්,ජල සම්පාදන සහ උසස් අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය
- චින්තක එස්. ලොකුහෙට්ටි මහතා, ලේකම්, විද්‍යා, තාක්ෂණ හා පර්යේෂණ අමාත්‍යාංශය
- එන්. එම්. රණසිංහ මහතා, ලේකම්, අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය
- ඩබ්ලිව්.ඒ.ඩී.එස්.ගුණසිංහ මහතා, අතිරේක ලේකම්, සංවර්ධන උපාය මාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- සාලිය ජයතිලක මහතා, සහකාර අධ්‍යක්ෂ, සංවර්ධන උපාය මාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- ජී. ඩබ්. කුලරත්න මහතා, සහකාර අධ්‍යක්ෂ, ජාතික ප්‍රතිපත්ති, ආර්ථික කටයුතු, නැවත පදිංචි කිරීම් හා පුනරුත්ථාපන, උතුරු පළාත් සංවර්ධන සහ යෞවන කටයුතු අමාත්‍යාංශය

- ඩබ්. කේ. ජයති මදුරංගි මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ, ජාතික ප්‍රතිපත්ති, ආර්ථික කටයුතු, නැවත පදිංචි කිරීම් හා පුනරුත්ථාපන, උතුරු පළාත් සංවර්ධන සහ යෞවන කටයුතු අමාත්‍යාංශය
- බුද්ධිකා කුමාරි රත්නායක මහත්මිය, නීති නිලධාරී, සංවර්ධන උපාය මාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- මහාචාර්ය අජිත් ද අල්විස් මහතා, ජ්‍යෙෂ්ඨ කමිකාචාර්ය, මොරටුව විශ්ව විද්‍යාලය
- දීප්තිකා කුලසේන මහත්මිය, නියෝජ්‍ය නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක, නීති කෙටුම්පත් දෙපාර්තමේන්තුව
- ෂෙහාන් සොයිසා මහතා, රජයේ නීතිඥ, නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව

සහ

ඉහත අමාත්‍යාංශ, දෙපාර්තමේන්තු සහ ආයතනයන්ට අයත් ජ්‍යෙෂ්ඨ නිලධාරීන්

නිර්දේශ:

පනත් කෙටුම්පත කාරක සභාවේදී දීර්ඝ වශයෙන් සලකා බලන ලදුව, පහත දැක්වෙන සංශෝධන ඉදිරිපත් කළ යුතු යයි තීරණය කළාය.

- පනතේ 'සභාව' යනුවෙන් හඳුන්වනු ලබන, නියෝජ්‍යායතනයේ පරිපාලන කටයුතු සඳහා වන පාලන සභාවේ සංයුතියට (6 වැනි වගන්තිය) පනත් කෙටුම්පතේ දැක්වෙන සාමාජිකයන්ට අමතරව අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයා සහ වාණිජ දෙපාර්තමේන්තුවේ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයා ද ඇතුළත්විය යුතුය.
- නියෝජ්‍යායතනයේ ප්‍රධාන නවෝත්පාදක නිලධරයා ගේ සුදුසුකම් ලෙස දැක්වෙන පනත් කෙටුම්පතේ [14 (1) වැනි වගන්තිය] සඳහන් සුදුසුකම් ඉවත් කර ඒ වෙනුවට 'නවෝත්පාදනය විෂයගතවූ විද්‍යාව හෝ තාක්ෂණය හෝ ව්‍යාපාර කළමනාකරණය ට අදාළ පශ්චාත් උපාධියක්' යන්න ඇතුළත් විය යුතුය.

වාර්තාව:

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව ඉහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සඳහා එකඟ වූ අතර ඒ පිළිබඳව ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින් 2019 නොවැම්බර් මස 11 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2019 ஆம் ஆண்டு நவம்பர் மாதம் 07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் சட்டமூலம் ஆராயப்பட்டது.

நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2019. 11. 07

நேரம்: மு.ப. 09.30

ஆராயப்பட்ட சட்டமூலம்:

- தேசிய புத்தாக்க முகவராண்மை சட்டமூலம்

(2019/10/23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவ சந்தித் சமரசிங்க (துவிசாளர்)
- கௌரவ (கலாநிதி) பந்துல குணவர்தன
- கௌரவ சுனில் ஹந்துன்னெத்தி
- கௌரவ நிமல் லான்சா
- கௌரவ கே.கே. பியதாஸ
- கௌரவ க.துரைரெட்ணசிங்கம்
- கௌரவ எம்.ஏ. சமந்திரன்

சமூகமளித்த குழு அல்லாத உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவ எச் எம் டி பி ஹெராத்

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:

- பேராசிரியர் என். எம். சீ. நாணாயக்காரா, பணிப்பாளர் நாயகம், சனாதிபதி செயலயகம்
- திரு. மங்கலதிஸ்ஸ, பதில் கடமை செயலாளர், நகர திட்டமிடல், நீர்வழங்கல் மற்றும் உயர் கல்வி அமைச்சு
- திரு சிந்தக எஸ். லோகஹெட்டி, செயலாளர், அறிவியல், விஞ்ஞான, தொழில்நுட்ப மற்றும் ஆராய்ச்சி அமைச்சு
- திரு. என். எம். ரணசிங்க, செயலாளர், கல்வி அமைச்சு
- திரு. டப்ளியூ.ஏ.டி.எஸ்.குணசிங்க, மேலதிக செயலாளர், அபிவிருத்தி செயல்நுணுக்க மற்றும் சர்வசே வர்த்தக அமைச்சு
- திரு. ஸாலிய ஜயதிலக்க, உதவிப் பணிப்பாளர், அபிவிருத்தி செயல்நுணுக்க மற்றும் சர்வசே வர்த்தக அமைச்சு
- திரு. ஜி. டப்ளியூ. குலரத்னே, உதவி இயக்குநர், தேசிய கொள்கைகள், மீள் குடியேற்றம் மற்றும் புனர்வாழ்வு, வட மாகாண அபிவிருத்தி மற்றும் இளைஞர் அலுவல்கள் அமைச்சு
- திருமதி. டப்ளியூ. கே. ஜெயானி மதுரங்கி, தேசிய கொள்கைகள், மீள் குடியேற்றம் மற்றும் புனர்வாழ்வு, வட மாகாண அபிவிருத்தி மற்றும் இளைஞர் அலுவல்கள் அமைச்சு

- திருமதி புத்திகா குமாரி ரத்நாயக்க, சட்ட அதிகாரி, அபிவிருத்தி செயல்நுணுக்க மற்றும் சர்வசே வர்த்தக அமைச்சு
- பேராசிரியர் அஜித் த சில்வா, சிரேஷ்ட விரிவுரையாளர், மொரட்டுவ பல்கலைக்கழகம்
- செல்வி தீப்திகா குலசேண, பிரதி சட்டவாக்க உத்தியோகத்தர், சட்டமா அதிபர் திணைக்களம்
- திரு. ஹேஷான் சொய்சா, அரச சட்டத்தரனி சட்டமா அதிபர் திணைக்களம்

மற்றும்

அமைச்சுக்கள், திணைக்களங்கள் மற்றும் ஏனைய இதர நிறுவனங்களின் சிரேஷ்ட உத்தியோகத்தர்கள்

விதந்துரைப்புக்கள்:

இந்த சட்டமூலம் குழுவில் விரிவாகப் பரிசீலிக்கப்பட்டது. மேலும் பின்வரும் திருத்தங்களை முன்மொழிய முடிவு செய்யப்பட்டது.

- இந்தச் சட்ட மூலத்தின் 'பேரவை' என்று அழைக்கப்படும் முகவராண்மையின் அலுவல்களை நிர்வகிக்கும் நோக்கத்திற்கான நிர்வாகக் குழுவின் அமைப்பில் சட்டமூலத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள உறுப்பினர்களுக்கு மேலதிகமாக (பிரிவு 6) கல்வி அமைச்சின் செயலாளர் மற்றும் வர்த்தகத் திணைக்களத்தின் பணிப்பாளர் நாயகம் ஆகியோர் உள்ளடக்கப்படுதல் வேண்டும்
- முகவராண்மையின் பிரதான புத்தாக்க அலுவலரின் தகைமையாகக் கருதப்படுகின்ற சட்டமூலத்தின் [14 (1) ஆம் பிரிவில்] குறிப்பிடப்பட்டுள்ள தகைமைகளை நீக்கிவிட்டு 'புத்தாக்க விடய விஞ்ஞானம் அல்லது தொழில்நுட்பம் அல்லது வணிக முகாமைத்துவம் பற்றிய பட்டப்பின் படிப்பு பட்டம்' என உள்ளடக்கப்படுதல் வேண்டும்.

அறிக்கை:

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிடப்பட்ட சட்டமூலம் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததோடு, அதுன்மீதான துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கையை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா அவர்களால் 2019 நவம்பர் மாதம் 11 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Economic Development at its meeting held on 07 November 2019, considered the following Bill.

Date of the SOC Meeting: 2019.11.07

Time: 09.30 a.m.

Bill considered:

- **National Innovation Agency Bill**
(Presented to Parliament on 2019/10/23 and referred to the Committee)

Members Present:

- Hon. Sandith Samarasinghe (Acting Chair)
- Hon. (Dr.) Bandula Gunawardana
- Hon. Sunil Handunnetti
- Hon. Nimal Lanza
- Hon. K. K. Piyadasa
- Hon. K. Thurairatnasingam
- Hon. M. A. Sumanthiran

Non-Committee Members Present:

- Hon. H. M. D. B. Herath

Officials Present:

- Dr. (Mrs) N. M. C. N. Nanayakkara, Director General, Presidential Secretariat
- Mr. J.M. Mangalattissa, Acting Secretary, Ministry of City Planning, Water Supply and Higher Education
- Mr. Chinthaka S. Lokuhetti, Secretary, Ministry of Science, Technology and Research
- Mr. N. M. Ranasinghe, Secretary, Ministry of Education
- Mr. W.A.D.S. Gunasinghe, Additional Secretary, Ministry of Development Strategies and International Trade
- Mr. Saliya Jayathilaka, Assistant Director, Ministry of Development Strategies & International Trade
- Mr. G. W. Kularatne, Assistant Director, Ministry of National Policies, Economic Affairs, Resettlement and Rehabilitation, Northern Province Development and Youth Affairs

- Ms. W. K. Jayani Madurangi, Assistant Director, Ministry of National Policies, Economic Affairs, Resettlement and Rehabilitation, Northern Province Development and Youth Affairs
- Ms. Buddhika Kumari Rathnayake, Legal Officer, Ministry of Development Strategies & International Trade
- Prof. Ajith de Alwis, Senior Lecturer, University of Moratuwa
- Ms. Deepthika Kulasena, Deputy Legal Draftsman, Legal Draftsman's Department
- Mr. Shehan Soysa, State Counsel, Attorney-General's Department

And

Senior Officials of the above Ministries, Departments and Institutions.

Recommendations:

The Committee considered the Bill in detail, and decided to recommend the following amendments to the Bill:-

- The Constitution of the Council which is set up for the administration of the Agency [Clause 6 of the Bill] be amended to include the Secretary to the Ministry of Education and the Director General of the Department of Commerce as its members.
- Qualifications required for the Chief Innovation Officer of the Agency [Clause 14(1) of the Bill] be amended to include 'a Postgraduate Degree relating to Science based on innovation or Technology or Business Management' as qualifications.

Report:

The Committee, after consideration, agreed to the above Bill, and decided that the Report of the Committee be presented to Parliament by the Hon. Harshana Rajakaruna, Chair of the Committee on 11 November 2019.